金坛市教育局
金坛市环境保护局
坛教字〔2015〕47号

关于开展第十届“丰登杯·绿色生活 你我同行”环境教育系列竞赛活动的通知
各中小学、局属各单位：

为了进一步推动我市中小学的环境保护教育工作，增强全市中小学生的环境保护意识，引导广大青少年开展有益于环境保护的活动，结合今年“6.5”世界环境日宣传教育活动中国的主题 “践行绿色生活”。经研究决定，市教育局、环保局和江苏省丰登作物保护有限公司等部门将继续联合在全市中小学范围内开展第十届“丰登杯·绿色生活 你我同行”环境教育系列竞赛活动。现将活动有关事项通知如下：

一、活动目的
传播和弘扬生活方式绿色化理念，提高中小学生的环保意识、节约意识和生态意识，减少超前消费、炫耀性消费、奢侈性消费和铺张浪费现象，实现生活方式和消费模式向勤俭节约、绿色低碳、文明健康的方向转变。

二、组织机构

第十届“丰登杯”环境教育系列竞赛活动领导小组：

组  长：柯建强  吴  寅

副组长：吴  芳  薛金华

组  员：蔡  云  钱雪莲  冯振萍  蔡  伟  朱  蔚

领导小组下设办公室，负责竞赛组织工作。办公室设在教育局德育研究室。联系人：冯振萍。电话：82824278。

三、活动时间安排

1．宣传发动阶段：6月份。

2．组织实施竞赛阶段：7月－11月。

3．总结表彰奖励阶段：12月份。

四、活动主题

践行绿色生活。

五、活动内容

1.宣传倡议阶段

各校要利用校园广播、宣传栏、黑板报、校园网络等阵地，积极宣传环保理念，倡导绿色消费。积极组织开展以“践行绿色生活”为内容的主题班会、队会以及社会综合实践活动。做好宣传教育工作，提高本次活动的影响力。

2.组织实施阶段

（1）绿色宣言我倡导。举行绿色海报设计比赛。各校组织学生展开想象，设计一张绿色环保“宣传海报”，要求主题突出，宣传画中的标语言简意赅，朗朗上口，富有创意和感染力。画面色彩鲜艳，形式新奇，效果突出。作品形式手绘或拼贴均可，纸张大小4k,每校上交作品不超过3件（学校须事先筛选），同时附学校《推荐表》。

（2）绿色瞬间我感动。各班开展“绿色摄影”与“绿色感动”相结合的主题征文活动，要求围绕校园生活的某一瞬间或片段，包括校园环境整治（监督）、文化建设、校园禁烟、校园垃圾处理、校园节俭之道（节水、节电、节粮、节纸、废物利用等）”，拍摄一张与绿色生活相关的主题照片，并以此照片为感悟，写一篇主题征文，字数在500以内。各校在组织评比基础上，选择3篇优秀作品参加市级评选，摄影与征文作品必须为作者原创，不得抄袭。参选作品一律将照片打印7寸，粘贴在A4纸上，下附照片简介（50字左右），后面附相应主题征文，题目自拟。文末注明作者和学校。

（3）绿色心愿我点赞。开展 “我的绿色心愿”环保卡和书签制作活动，引导学生寻找节能环保的方法和途径，并以微型环保卡和书签的制作、宣传、点赞，养成学生良好的节能环保习惯，达到呼吁环保、倡导绿色生活的良好效果。各校在校级评选的基础上，每校各提交3张“我的绿色心愿”环保卡或书签作品。

（4） 绿色生活我先行。以“保护环境”为行动核心，组织学生开展好 “节约一滴水、节约一粒米、节约一张纸、节约一度电”、“爱我绿色家园，共建生态文明”等绿色行动，争当“绿色小卫士”；各班积极开展“绿色生活，你我同行”的主题班会、社会综合实践活动，学习环保知识，增强生态道德观念，提高生态文明素养，并选送一篇优秀主题班会方案上交市级评比。优秀主题班会方案的获得者，将授予“优秀环保中队”称号。各校在组织评比基础上，分别上报一名“绿色小卫士”和一名“绿色好园丁”。根据所附表格要求进行填写报送。

3．表彰总结阶段

各校根据开展的环保活动，推选出“绿色小卫士”、“绿色好园丁”，评选出优秀海报、征文、环保卡或书签、优秀主题班会方案等，参加全市范围内的评选。
六、奖项设置

奖项设置分高中、初中和小学三个组别。

1.金坛市第十届“丰登杯”环境教育系列竞赛活动设组织奖10名。组织奖的评审将综合学校参加本次活动的总体情况评定。

2.金坛市第十届“丰登杯”环境教育系列竞赛将评选优秀绿色摄影征文若干篇。

3.金坛市第十届“丰登杯”环境教育“优秀绿色宣传海报”若干幅。

4. 金坛市第十届“丰登杯”环境教育系列竞赛“绿色心愿环保卡（或书签）”若干张。

5. 金坛市第十届“丰登杯”环境教育系列竞赛优秀环保中队若干个（依据优秀主题班会方案评比结果评选）。

6.金坛市第十届“丰登杯”环境保护系列竞赛“绿色小卫士”若干名。

7. 金坛市第十届“丰登杯”环境教育系列竞赛“绿色好园丁”若干名。

七、几点要求

（一）各校要高度重视、精心准、认真组织，积极参加各项活动，自觉遵守活动的各项要求。
（二）各校要以此次活动为契机，加强“绿色生活”的宣传，营造氛围，组织学生全员参与。在活动中，以校为单位制定班级节约公约。

（三）通过此次活动，增强学生节约意识，养成良好习惯，使“践行绿色生活”成为校园新风尚。

附件：

1.金坛市第十届“丰登杯”优秀组织奖申报表
2.金坛市第十届“丰登杯”“绿色宣传海报”推荐表
3.金坛市第十届“丰登杯”“绿色环保中队”申报表
4.金坛市第十届“丰登杯”“绿色小卫士”申报表
5.金坛市第十届“丰登杯”“绿色好园丁”申报表
（此页无正文）
金坛市教育局        金坛市环境保护局
2015年6月10日

金坛市教育局办公室                    2015年6月10日印发

附件一：
金坛市第十届“丰登杯”优秀组织奖申报表
	学校名称

	学校地址

	邮政
编码

	在校生总数
	人
	高中
	初中
	小学
	教师
人数
	人

	人
	人
	人

	学校网站

	传真

工作实施报告
（1000字以内）

	学校意见

（盖章）      年   月   日

	教育局环保局
意见

（盖章）      年   月   日

附件二：
金坛市第十届“丰登杯” 优秀绿色宣传海报推荐表
	海报名称

	作者姓名

	指导老师

	学   校

	联系电话

	学校意见

              （盖章）
           年  月  日

	教育局
环保局
意  见

              （盖章）
             年  月  日

	备  注

  附件三：
金坛市第十届“丰登杯”“绿色环保中队”申报表
(创建活动过程与效果请附后)
	学  校

	中队
（年、班级）

	学校通讯地址

	邮 编

	中队辅导员

	联系电话

	特色体现或展示方式

 ①班级博客（   ）  ②班级特色档案（   ）  ③班刊（  ）
④作品展览（  ）   ⑤演出展示（   ）
⑥其他（                                         ）

	学校意见

                               （盖章）
年　　月　　日

	环保局
教育局
意见

                               （盖章）
年　　月　　日

 附件四：
金坛市第十届“丰登杯”“绿色小卫士”申报表
	姓名

	性别

	出生年月

	照片

	学  校

	中队
（年、班级）

	中队辅导员

	联系电话

	学校通讯地址

	邮编

	主

要

事

迹
	注：主要事迹可另附书面材料

	学校意见
	　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　                                            　（盖章）
年　　月　　日

	教育局
意见

（盖章）
年   月   日
	环保局意见

（盖章）
年　　月　　日

	备  注

注：此表一式二份。
附件五：
金坛市第十届“丰登杯”优秀好园丁申报表
	姓  名

	性别

	出生年月

	民族

	文化程度

	职务

	职称

	党派

	所学专业

	个人爱好及特长

	参加何种团体

	手机

	工作单位

	电话

	通讯地址

	主要成绩

	事迹材料

注：主要事迹可另附书面材料

	学校意见

                            年　月　日

	教育局
意见

 （盖章）
年   月   日
	环保局
意见

（盖章）
年   月   日

	备 注

— 10 —
— 11 —